

له ژیر جامانه که ی عومهر خاوه، شوینی هه موومان ده بیته وه!

هه موو سالیک، له کوردستانی رزگارکراو له دهسه لاتی دکتاتوری فاشستی عراق، له یادی بۆردومانکردنی کیمیایی شاری هه له بجه، پرسه ی گشتی راده گه ی نریت. له یادی ئه نفالیش له ناوه پاستی نه وه ده کانه وه، به خۆپیشاندان، هه وللی ناساندن و به سه رکردنه وه ی که س وکاره کانیان دراوه، به لام هه موو هه وله کان، شیاوی ۱۸۲ هه زار مرۆقی بی سهر و شوین نه بووه. له ده ره وه یش، له سالانی پابردوودا، په نابه ران، پیکراوه و که سایه تی و پارته کانی کوردستان، به شیوازی جۆراو جۆر، پرۆتیست له دژی جینۆساید پیکراوه. سه ره پای ئه وه ی ئه م پرۆتیستانه، جیگه ی خۆیان کردوه ته وه، به لام که موکۆپی تیدا بووه به هۆی:

۱/ هه ر لایه نیک به جیا چالاکي ئه نجام داوه و هیزو گروپ و که سایه تییه کانی ده ره وه ی خۆیان سپروه ته وه. ته نها خۆیان به خاوه ن و تاقه دلسۆزی قوربانیه کان داناوه.

۲/ هه ندی لایه ن هه وللیان داوه، پۆلی پۆشنییران، جه ماوه ری ناحزی و دلسۆزانی بی لایه ن له پرۆتیسته کان که م بکه نه وه.

۳/ په شبینی له هه وللی ده سه که وتنی داخوازییه کان، به سه کردن به یادکردنه وه ی کاره ساته که!

۴/ خۆ به که م زانیی هه ندی حزب، پیکراو و گروپ له ئاست تاوانبارانی کاره ساته کانی قپکردنی گه له که مان که خۆیان له مانه ده بیننه وه:

- سه رانی پژی می عیراق.

- کۆمپانییه ئه لمانییه کانی چه کی کیمیای.

- سه ره جه م چه کفرۆشان و هاریکه رانی پژی می عیراق.

و چه ندین هۆی تر، وایان کردوه، پرۆتیسته کان تا ئیستا نه گات به ئاستی گه وره بی کاره ساته که مان. له ئیستاوه، به باشی ده زانین، سه ره له نوێ وه بیرى هه موان به ینینه وه که تاوانی هه له بجه و ئه نفال وه (مرۆق، سرووش و گیانله به ره کان)، له سه رووی هه موو مملانییه حزبی و چینایه تییه کان، که متر نین له ئاستی تاوانی قپکردنی ئه رمن به ده ستی حکومه تی تورکیا، جوو، سنتی و رۆماکان به ده ستی فاشیسته کانی ئه لمانی، کویله کردنی ئه فریقاییه کان و قپکردنی هیندی سووره کانی ئه مریکای لاتین و بۆردومانکردنی هیرۆشیما و ناکاراکی به ده ستی ئه مریکا و ولاتانی تری ئوروپا. چۆن ئه م گه لانه به یه کده نگ داخوازییه کانیان پيشکه ش ده که ن، ئیمه یش پیوستیمان به وه هه یه، ئه م سال، به سوود وه رگرتن له تاقیکردنه وه و هه وله کانی پابردوومان، به یه کده نگ و پشتته ستور به هیزی خۆمان، ئه کتسیون و داخوازییه کانمان ئۆرگانیزه بکه ین. پارسال و سالانی پيشوو له یادی هه له بجه دا ده یان چالاکیمان ئه نجام داو له یادی ئه نفالیش ۱۴/۴ پارسال، بۆ یه که م جار له ده ره وه به گویره ی توانا، هه ندی چالاکیمان ئه نجامدا. به هه مان شیوه بۆ ئه مسالیش بۆ یه کخستنی هه وله کان و به شدارکردنی زیاتری پۆشنییران، که سایه تی و پیکراو کۆمه له جۆراو جۆره حزبی و ناحزییه کان، که مپینی ئه نفال و هه له بجه راده گه یه نین، له هه مان کاتدا داوا له هه موو لایه ک ده که ین، پیکه وه، جینۆسایدی ۱۸۲ هه زار مرۆق، به ینینه ئاستی لانی که می ئه و میدیایه که بۆ هه زار کوژراوه که ی پینتاگۆن و سینته ری بازرگانی جیهانی کرا. به های مرۆقی

هیچ ولاتیك، له به های مرۆقی هیچ ولاتیکی تر که م یا زیاتر نییه!

ئه مرۆ ئه م پرسیاره دیته پيشه وه: ئه ی ئه م سال چ بکه ین؟

